
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 697 
 (Proclamación de Profesores Titulares) 

 

 

EL RECTOR DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

 

CONSIDERANDO: 

 

1°. De acuerdo con las disposiciones contenidas en el Reglamento del Profesorado, 

expedido mediante Acuerdo N°. 690 del 12 diciembre de 2019 del Consejo Directivo 

Universitario, podrá ascender a la categoría de Profesor Titular en el Escalafón, “el 

Profesor con título universitario de doctor que habiendo cumplido el tiempo mínimo de 

permanencia en la categoría de Profesor Asociado, se ha destacado además, de modo 

especial, por su labor docente e investigativa, sus resultados y desempeño académico, y 

por su producción intelectual”;  

 

2º. –Que al proclamar los nuevos Profesores Titulares, la Pontificia Universidad 

Javeriana enaltece de forma perenne los nombres de quienes se han consagrado a la 

academia y a la formación de los javerianos, y han merecido este reconocimiento por 

parte de sus colegas y discípulos; 

 

3°. – Que es deber de la Universidad exteriorizar de manera perdurable la gratitud y 

aprecio hacia los Profesores que han sobresalido en el ejercicio de sus funciones y han 

llegado a ser de especial significación para ella; 

 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO- Proclamar Profesores Titulares a los doctores:  

 

 

Nombre Facultad 
Doris Tarchopulos Sierra Arquitectura y Diseño 

Jairo  Pérez Torres Ciencias 

Juan Carlos Salcedo Reyes Ciencias 

Alix Elena Loaiza Salazar Ciencias 

Ricardo  Vera Bravo Ciencias 

Yadira Elena Alarcón Palacio Ciencias Jurídicas 

Andrés Dávila Ladrón de Guevara Ciencias Políticas y Relaciones 

Internacionales 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO- Exaltar y agradecer la labor de este grupo eximio de 

Profesores de la Universidad, que al ser modelos de excelencia, honran a la institución 

por sus méritos académicos y su fidelidad a los ideales javerianos. 

 

ARTÍCULO TERCERO- Realizar la ceremonia presencial para la proclamación de los 

ilustres Profesores Titulares, y hacer entrega de un diploma y la insignia digital que les 

permite acreditar esta distinción en sus documentos.  

 

Dado en Bogotá, D.C., el 2 de septiembre de 2021. 

 

 

 

 

 
  JORGE H. PELÁEZ PIEDRAHÍTA, S.J.             JAIRO H. CIFUENTES MADRID 

                         Rector      Secretario General   

   

Nombre Facultad 

Marta Jimena Cabrera Ardila Ciencias Sociales 

Julio Alejandro Sarmiento Sabogal Ciencias Económicas y Administrativas 

David Andrés Londoño Bedoya Ciencias Económicas y Administrativas 

Nancy  Agray Vargas Comunicación y Lenguaje 

Marietta  Bucheli Gómez Estudios Ambientales y Rurales 

Juan Pablo Caballero Villalobos Ingeniería 

Jaime Andrés Pavlich Mariscal Ingeniería 

Leonardo Flórez Valencia Ingeniería 

Lilian Torregrosa Almonacid Medicina 

Adriana  Ordóñez Vásquez Medicina 

María Margarita Echeverry Buriticá Psicología 


